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UNIVERSITETI I PRISHTINËS “HASAN PRISHTINA” 
FAKULTETI FILOZOFIK 

DEPARTAMENTI I SOCIOLOGJISË 
 
SYLLABUSI  
Lënda: Pushteti, Shteti dhe Shoqëria (BA) 
Mexhit Shaqiri 
 

Plani i dizejnuar i mësimit dhe literatura:   

Java  Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë:  Paraqitje e syllabusit dhe e temave të lëndës 

Java e dytë:  ZHVILLIMI HISTORIK I SHTETIT MODERN 
 
Teoritë mbi themelet filozofike të shtetit 
 
Lexime të detyrueshme:  
Hobbes, Leviatani. F. 76‐80 (Gjendja natyrore e njerëzimit); 

106‐110 (Shkaqet, lindja dhe përkufizimi i shtetit); 
110‐117 (Të drejtat e sovranëve). 

Locke, Trakati i dytë për qeverisjen dhe shkrime të tjera. F. 
127‐139 (Mbi shoqërinë politike ose civile), 159‐162 
(Mbi qëllimet e shoqërisë politike dhe qeverisjes). 

Pierson, Christopher. Shteti modern. Fq. 35‐64. 
 
Lexime të këshillueshme: 
Chevallier dhe Guchet. Veprat e mëdha politike. F.4‐202 

(Makiaveli, Hobbes, Locke, Montesquieu, Rousseau). 
Ory (red), Historia e re e ideve politike. F.25‐34 (Hobbes dhe 

Locke) dhe F.67‐91 (Montesquieu, Rousseau). 
Hobbes, Leviatani. F. 80‐89 (Ligji i parë dhe i dytë natyror 

dhe marrëveshjet); 173‐175 (Mbi pushtetin legjislativ, 
ekzekutiv dhe federativ në shtet). 

Locke, Trakati i dytë për qeverisjen dhe shkrime të tjera. F. 
79‐87 (Mbi gjendjen natyrore). 

Java e tretë:   Procesi i shtetndërtimit dhe i kombndërtimit 
 
Lexime të detyrueshme:  
Orum, Political Sociology. F.244‐264 (Ndërtimi i shteteve 

kombëtare në botën moderne). 
Fukuyama, Ndërtimi i Shtetit. F... 
 
Lexime të këshillueshme: 
Orum, Political Sociology. F. 265‐273 (Regjimet demokratike, 
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autoritare dhe totalitare). 
Moore, Origjinat shoqërore të diktaturës dhe të 

demokracisë. F... 
Elias, The Civilizing Process. F. 257‐361.  
Bendix, Nation‐building and Citizenship. F.66‐126. 
Lipset, Political Man. F. 45‐76. 

Java e katërt:  Marrëdhëniet midis Pushtetit, shtetit dhe shoqërisë 

 Perspektiva marksiste  

 Perspektiva Weberiane 
 
Lexime të detyrueshme:  
Orum, Political Sociology. F.15‐22 dhe 23‐33 (Marxi dhe neo‐

marksistët); 43‐46 dhe 47‐60 (Weberi dhe neo‐
veberianët); 70‐71, 72‐76 dhe 77‐86 (Durkheim, 
Tocqueville dhe Parsons, Lipset, Bellah, Putnam). 

Agani, Studime sociologjike dhe politologjike. F. 112‐134 
(Teoritë e elitës). 

Java e pestë:  Shtetet dhe Shoqëritë 
 
Lexime të detyrueshme:  
Pierson, Christopher. Shteti modern. Fq. 74‐109 

Java e gjashtë:  Kolektivizmi i papushtetshmërisë 
Lexime të detyrueshme:  
Walzer, Michael. POLITIKA DHE PASIONI. Fq. 40‐65 

Java e shtatë:  Shoqëria civile dhe shteti 
Lexime të detyrueshme:  
Walzer, Michael. POLITIKA DHE PASIONI. Fq. 89‐117. 

Java e tetë:    Kollokuium 

Java e nëntë:  Pushteti, politika dhe shteti 
 
Lexime të detyrueshme:  
Weber, Politika si profesion.  F.8‐10 (Politika, shteti, 

pushteti), 77‐92 (Etika dhe politika). 
Giddens, Sociologjia. F.299‐302. 
 
Lexime të këshillueshme: 
Maritain, Njeriu dhe shteti. F.23‐53 (Kreu I. Populli dhe 

shteti) dhe F.54‐83 (Kreu II. Koncepti i sovranitetit).  
Clastres, Shoqëria kundër shtetit. F. 285‐313. 
Kullashi, Mendimi politik modern. F. 195‐264 (Shteti, 

sovraniteti dhe ligji. Bodin Hobbes, Locke, Spinoza) 
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Java e dhjetë:  PUSHTETI DHE LEGJITIMIMI I PUSHTETIT 
 
Çfarë është pushteti: Max Weber dhe sundimi legjitim 
 
Lexime të detyrueshme:  
Weber, Politika si profesion. 147‐168 (Tre tipat e pastër të 

sundimit legjitim).  
 
Lexime të këshillueshme: 
… 
 

Java e  njëmbëdhjetë:    Si ushtrohet pushteti: Michel Foucault, pushteti ndëshkues 
dhe pushteti i disiplinës, mikropushtetet, qeverishmëria, 
biopolitika, diskursi dhe ndërlidhja pushtet‐dije 
 
Lexime të detyrueshme:  
Foucaul, Disiplinë dhe ndëshkim. F.26‐32 (teknologjia politike 

e trupave; mikropushtetet; pushteti dhe dija); 143‐
174 (Përkulja e trupave).  

 
Lexime të këshillueshme: 
Foucaul, Disiplinë dhe ndëshkim. F.175‐195 (Mjetet e 

shtrimit të mirë).  
Foucault, Historia e seksualitetit 1: Vullneti për dije. Pjesa V 

(E drejta e vdekjes dhe pushteti mbi jetën). 
Foucault, “Nuk mund të ketë shoqëri pa kryengritje”. 

Java e  dymbëdhjetë:  FORMAT E SUNDIMIT POLITIK  
 
Demokracia, shoqëria civile dhe sfera publike 
 
Lexime të detyrueshme:  
Sartori, Ç’është demokracia. F. 14‐23 (Populli dhe pushteti). 
 
Lexime të këshillueshme:  
Arent, Gjendja njerëzore. F. 47‐110 (Sfera publike dhe 

private).  
Chevallier dhe Guchet. Veprat e mëdha politike. F. 258‐91 

(Tocqueville, Demokracia në Amerikë). 
Ory (red), Historia e re e ideve politike. F.157‐164 
(Tocqueville) 
Canviez, Të edukohet qytetari. F.27‐35. 

Java e  trembëdhjetë:    Totalitarizmi, autoritarizmi, neo‐patrimonializmi, 
tranzicioni.  
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Lexime të detyrueshme:  
Sartori, Ç’është demokracia. F. 93‐110 (Demokraci dhe jo). 
Orum, Political Sociology. F.91‐107 (Demokracia, 

Totalitarizmi, Autoritarizmi). 
Arendt, Origjinat e totalitarizmit. F. 497‐580. 
 
Lexime të këshillueshme: 
Lëfor, Demokracia dhe Totalitarizmi. F.90‐114. 
Beha and Selaci, “Statebuilding without exit strategy in 

Kosovo.”  
 

Java e  katërmbëdhjetë:   POLITIKA DHE PJESËMARRJA POLITIKE 
 
Partitë politike  
 
Lexime të detyrueshme:  
Orum, Political Sociology. F.175‐190 (Partitë politike). 
 
Lexime të këshillueshme: 
Michels, Partitë politike. F. 
 

Java e  pesëmbëdhjetë:  Pjesëmarrja qytetare në politikë dhe veprimi kolektiv 
kundërshtues ‐  Kultura politike 
 
Lexime të detyrueshme:  
Orum, Political Sociology. F.210‐237 (Pjesëmarrja qytetare 

në politikë). 
Giddens, Sociologjia. F.579‐606 (Revolucionet dhe lëvizjet 

sociale). 
Almond A.G. & Verba, S. (2015). The Civic Culture or The 
Civic Culture: Political Attitudes and Democracy in Five 
Nations.  
 
Lexime të këshillueshme: 
Della Porta, Bazat e shkencës politike. (Kapitulli IV) 
 


